图表 9 全球丙烯酸及酯行业产能近年保持平稳增长（万吨） ..... 6

图表 10 我国丙烯酸及酯的表观消费量快速增长（万吨） ..... 6

图表 11 募集资金净额拟投入以下项目 ..... 7

图表 12 可比公司估值情况 ..... 8

3 / 10

卫星石化·新股询价

请务必阅读正文后免责条款

一、公司简介和发行概况

1、公司简介

公司专业从事丙烯酸、丙烯酸酯、甲基丙烯酸、颜料中间体、丙烯酸酯高分子乳液、高吸水性树脂

（SAP）及其他丙烯酸酯下游产品的研发、生产和销售。公司已经建立了以丙烯为原料生产丙烯酸

及酯、下游高分子乳液和高吸水性树脂材料，以及甲基丙烯酸、颜料中间体的主营业务架构，成为

国内少数具备全产业链的丙烯酸及酯和功能性高分子材料的规模化生产商之一。

目前公司及全资子公司友联化工已形成年产丙烯酸 10 万吨、丙烯酸酯 15 万吨、丙烯酸酯高分子乳

液 11 万吨、甲基丙烯酸 1.80 万吨、有机颜料中间体 1.03 万吨的设计生产能力。公司丙烯酸及酯产

能跻身全球前十大生产商行列，居国内第五位；高分子乳液、颜料中间体和甲基丙烯酸均居各自行

业前列。

图表1 公司主要产品形成的丙烯酸及酯产品价值链

注1：图中蓝色方框标示的为公司募集资金投资项目实施前的产品，包括丙烯酸、丙烯酸酯和高分子乳液。注2：图中
蓝色圆角框标示的为公司募集资金投资项目实施后推出的新产品，包括高纯度丙烯酸和SAP；新产品还包括丙烯酸酯
项下的丙烯酸异辛酯。注3：颜料中间体不属于丙烯酸及酯产业链，未在图中列示。

资料来源：招股说明书

2、发行概况

公司发行前总股本为 15,000 万股，本次拟发行社会公众股 5,000 万股，占发行后总股本的比例为

25.00%。除杨亚珍为自然人，其余股东均为社会法人。

图表2 发行前后公司股本结构变化（万股）

股东名称 股权性质
本次发行前 本次发行后

数量 比例 数量 比例 限售期

发起人股

卫星控股 社会法人股 9,975 66.50% 9,975 49.875%  自上市之日起36个月

茂源投资 社会法人股 1,275 8.50% 1,275 6.375%  同上

杨亚珍 外资自然人股 3,750 25.00% 3,750 18.750%  同上

社会公众股 5,000 25.000%

合计 15,000 100.00% 20,000 100.000%

资料来源：招股说明书

4 / 10

卫星石化·新股询价

请务必阅读正文后免责条款

图表3 公司直接股东持股及其相互间关联关系

股东名称 关联关系
持有公司股份比例

直接 间接 小计

卫星控股 卫星控股持有茂源投资 76.50%的

股权

66.50% 6.5025% 73.0025%

茂源投资 8.50%

杨亚珍
杨卫东之妻（杨卫东持有卫星控股

50%股权）
25.00%  25.00%

资料来源：招股说明书

二、丙烯酸及酯产业快速发展

1、丙烯酸及酯简介

丙烯酸是一种重要的基础有机原料，主要用于生产丙烯酸酯，以及高吸水性树脂（SAP）、特种丙烯

酸酯、水处理剂、助洗剂等产品。

丙烯酸酯通常由丙烯酸与相应的醇酯化制得。丙烯酸酯是重要的聚合单体，以其为主体聚合或与其

他单体共聚制备的聚合物、共聚物被广泛应用于涂料、纺织、化纤、胶粘剂、皮革、洗涤、造纸、

塑料、橡胶、医疗、油田化学等众多行业，渗透到国民经济的日常生活和高、新材料等各个领域。

全球丙烯酸最大的消费领域为丙烯酸酯，占 50%以上，另有超过 30%的比例用于生产 SAP。与发达

国家相比，我国丙烯酸的消费领域比较单一，80%以上直接用于生产丙烯酸酯，包括 SAP 在内的其

他下游行业占比较少。

图表4 2009年我国丙烯酸消费以丙烯酸酯为主   图表5 2009年我国丙烯酸酯消费以涂料和粘合剂为主

资料来源：招股说明书

2、我国丙烯酸及酯产能和产量快速发展

2005～2008 年，我国丙烯酸及酯产能快速发展，年均增长率分别达到 21.43%和 15.68%，2009 年

以后开始放缓。至 2011 年 6 月底年产能分别达 118 和 140.50 万吨。预计到 2012 年底，我国丙烯

酸及酯的新增产能分别为 44 和 4 万吨。